

Auning giver forsmag på kort skoleuge

AUNING
DER ER STADIG delte meninger om en 5-dages skoleuge. Størst tilslutning har ordningen i byerne, dikteret af samfundets sammensætning af større grupper lønmodtagere og arbejdere, hvis faglige organisationer har en arbejdstidsnedsættelse på programmet eller har gennemført den. På landet er den derfor endnu ret uaktuel. Det er da heller ikke det store behov, der har ansporet skolekommissionen i Auning til at forsøge en 5-dages skoleuge. Snarere en erkendelse af, at udviklingen uundgåeligt bærer den vej, og at man alligevel skal tage stilling til den om nogle få år.

Samme bevæggrund havde skolekommissionen ved Rytterskolen i Råsted ved Randers, da den for to år siden som den første landkommuneskole i amtet gav børnene fri ni lørdage i sommerhalvåret.

Stort flertal

Tilskyndelsen kom fra beboerne i Randers-forstaden Helsted. En forældre-afstemning gav i følge den daværende skolekommissionsformand pastor P. Lind Christoffersen en overvældende tilslutning til ordningens indførelse. — Forældrene i Helsted havde



Skoleinspektør A. Arendt Nielsen: — Vil savne månedsloven.

en åbenlys interesse i ordningen. De er for de flestes vedkommende tilflyttere med fast arbejde på Randers-virksomheder, hvor 5 dages ugen er i kraft, siger pastor Christoffersen.

— Det havde givet en tendens til at lyve børnene fri, hvad vi jo gerne ville sætte en stopper for. Eventuel tvivl om nytten i at gen-

nemføre ordningen blev bortvejet efter afstemningresultatet.

Det er tredje sommer, ordningen fungerer. Lørdagsfridagene kompenseres ved indskrænkning i de obligatoriske ferier. Påskeferien er kortere og sommerferien skåret ned i begge ender.

— Der var lidt vanskeligheder i starten, dels med planlægningen, dels fra amtsskolemyndighederne. Det var noget nyt og derfor ikke helt velset, forklarer pastor Christoffersen. — Nu glider det, og jeg tror, der er tilfredshed med ordningen.

Nyt spørgeskema

Nuværende skolekommissionsformand fru J. Stenz, Kondrup, har indtrykket af delte meninger i befolkningen.

— Folk er nærmest ligeglade, og børnene heller ikke alt for begejstrede. Jeg vil ikke på nogen måde søge at ændre på ordningen, nu den er her, men kunne godt lide at høre forældrenes mening igen. Jeg vil foreslå et nyt spørgeskema udsendt.

Det er uden skelen til Rytterskolen, at Auning Skole nu forsøger sig med en kortere skoleuge. Spørgsmålet rejstes på et skolekommissionsmøde i maj inspireret af en henvendelse fra en mindre kreds af forældre.

— Den kommer nok alligevel engang og så kan vi jo ligeså godt give forældrene en forsmag på, hvad den indebærer, sagde vi til hinanden i skolekommissionen.

Fortsættes på bagsiden

Århus Stiftstidende 1969

Artiklen fortsættes næste side

FORTSAT FRA FORSIDEN

Auning giver

fortæller formanden, møbelsnedker Jens Arne Jepsen, Auning.

Personlig tror han ikke på nogen større tilslutning til tanken, hverken hos eleverne eller deres forældre.

— Jeg har talt med begge parter, og børnene er klar over det i hvert fald ikke betyder mindre arbejde.

Uden at kende initiativtagerne blandt forældrene regner Arne Jepsen med, at de tilhører lønmodtagergruppen blandt beboerne i Auning.

Falder afstemningen efter efterårets forsøg negativt ud, bliver der ikke fra skolekommissionen opfordret til en gentagelse.

Heller ikke skoleinspektør A. Arendt Nielsen interesserer sig personligt for fem dages ugen.

— Jeg vil i den daglige travlhed komme til at savne de oaser, månedslov og faste fridage er nu, siger skoleinspektøren. — Skal ordningen gennemføres på bekostning af større travlhed i det daglige, har jeg en realklasses ord for, at det så heller ikke er noget for dem. De har rigeligt at lave i forvejen, siger de.

Lærerkollegiet er delt i spørgsmålet, uden at der er tale om de store uoverensstemmelser.

— Ved en permanent gennemførelse er vi ikke længer selvradende. Så skal de højere myndigheder godkende en ændring i undervisningsplanen. Vi har på skolen normeret 234 skoledage, og de skal holdes. Derfor må der skæres i ferierne.

— Det vil ikke koste os de store anstrengelser at lægge timeplanen om, men det kompliceres alligevel en del som følge af mangel på lokaler og for eksempel, at 175 børn af i alt 500 på de to underskoler og Auning Skole daglig befordres med skolebus.

Skoleinspektøren afviser en alternativ ordning med forlængelse af ugens øvrige skoledage for at indhente lørdagstimerne.

— Den vil være næsten umulig at administrere, og udbyttet af de sidste timer på en forlænget skoledag er erfaringsmæssigt ikke godt.

Det foreløbige mål er at høre forældrenes reaktion på fem lørdagsfridage i efteråret indvundet ved inddragelse af de fridage, skolekommissionen selv råder over.

c o r p.

AUNING OG OMEGN

Forsøg med lørdagsfri paa Auning Hovedskole

Man ønsker at prøve ordningen i praksis, inden den kommer under forældreafstemning

Paa opfordring af Gl. Estrup skolekommission gennemføres i dette efteraar et forsøg med indførelse af fem dages-ugen paa Auning Hovedskole, og samtlige forældre med børn i skolen faar skriftlig meddelelse herom.

Forsøget gennemføres paa den maade, at lørdagene den 20. og 27. august og den 3., 10. og 17. september er fridage. For at denne lørdagslukning ikke udelukkende skal gaa ud over lørdagsfagene, vil disse fag blive læst paa andre dage, og de fem frilørdage vil blive indvundet gennem nogle af de skolefridage, som skolen disponerer over i skoleaarets løb.

Skolekommissionen og lærerrådet har besluttet at gennemføre forsøget allerede nu, fordi man ønsker at prøve ordningen i praksis,

inden den kommer under forældreafstemning. Der hersker stærkt delte meninger om fem dages-skoleugen blandt forældrene. Derfor vil der, naar forsøget er færdigt, blive foretaget en forældreafstemning, for at man derigennem kan se, om der er interesse for indførelsen af fem dages-ugen i sommermaanederne.

BREVDUERESULTATER

Auning og Omegns Brevdueforening har deltaget i kapflyvning fra Tønder, en strækning paa 192 km, og resultatene blev følgende: Søren Petersen, Pindstrup, 1224,61 m/m, samme 1157,41, samme 1148,94, Johs. Sørensen, Auning, 1142,16, Christian Sørensen, Pindstrup, 1141,81 m/m.

Fra Sønderborg, 173 km. Johs. Sørensen, Auning, 1158,31, Søren Petersen, Pindstrup, 1158,31, Johs. Thomasen, Vivild, 1131,13, Søren Petersen, Pindstrup, 1131,13, Johs. Sørensen, Auning, 1116,38 m/m.

AUNING OG OMEGN

Erindringsliste

Randers Dagblad 1966

Resultatet af afstemningen ses i dette klip.

Lørdagslukningen var kun gældende i sommermånederne.

Tilfredshed med lørdagslukningen

Den nu afsluttede forældreafstemning om lørdagslukning ved Auning skole tilkendegav, at forældrene stort set har været tilfredse med ordningen. Stemmeprocenten var stor, idet 92 procent af stemmesedlerne kom tilbage. Resultatet blev: 64 procent ja-stemmer, 23 procent nej-stemmer, fem procent véd ikke eller blanke, otte procent undlod at stemme. Afstemningsresultatet overgives nu til skolekommissionen og lærerrådet til nærmere drøftelser. Mange af forældrene har afgivet bemærkninger, der vil være til god nytte ved den videre behandling af problemet.